
شهلا  فهیمی 

چگونه می توان معلمی ماندگار و فراموش نشدنی شد؟
 معلمی فراموش نشدنی اســت که فرهنگ معلمی داشته 
باشــد، نظم و انضباط را سيرة کار خود قرار دهد، به درس خود 
و رشــته های نزديک و مرتبط به آن تسلط کافی داشته باشد، 
ارزش معلمی خــود را بداند، ارتباط و تعامل با مدير، همکاران، 
دانش آموزان، و حتی آموزش وپرورش محل خدمتش داشــته 
باشــد، اهل مطالعة مســتمر و علمش به روز باشد، در انتخاب 
آموزه ها دقت کند، از عبارت هاي مثبت، اميدوارکننده و سازنده 

استفاده کند و اجازه ندهد يأس و نااميدی وارد کلاسش شود. 
دوست دارم يادي كنم از معلمان ماندگاري كه افتخار آشنايي 
با آن ها را دارم. آقایحســننیلفروشان با قريب به نود سال 
عمر، مدير دبيرستان است. هرگاه دانش آموزی برای حل مسئلة 
فيزيک به دفترش برود، كارهايش را كنار مي گذارد و پاسخ سؤال 
او را مي دهد. مرحوماسدااللهذکری معلمي ماندگار است. زماني 
برگه اي به او داديم تا ساعت هاي همکاری خودش برای تدريس 
به بچه های يتيم را روي آن بنويسيد. نوشت: در هر ساعتی، در 

      بچه ها امانت اند       
گفت وگو با حیدر علی جلیلی 
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 حیـدرعلی جلیـلی در سال ۱3۲۵ در روستـای اسفه، از توابع اصفهان، و در خانواده ای فرهنگی و روحانی 
به دنیا آمد. پدرش از شاگردان مرحوم سیدحسن مدرس در مدرسه عالی شهيد مطهری )سپهسـالار( بود. 
در سال ۱3۴۴، پس از اخذ مدرک دیپلم وارد آموزش وپرورش و سپس معلم کلاس چندپایه روستایی شد. 
وی در حین تدریس در دبستان و دبیرستان های گوناگون، در سال ۱3۵۲ موفق شد مدرک کارشناسی را 
در رشته ادبیات و زبان انگلیسی از دانشگاه اصفهان بگيرد. پس از آن چند سال در سـمت مدیـر مدرسه 
مشغول به خدمت بود تا اینکه در سال ۱3۵۶به سمت مسئول آموزش متوسطه ناحیه ۲ و از سال ۵۷ رئيس 
آموزش وپرورش شهرستان كوهپايه اصفهان شد. وی در سال ۱3۶٠ مسئول آموزش ابتدایی و پیش دبستانی 
استان اصفهان شد و تا زمان بازنشستگی در همین سمت ماند. جلیلی پس از بازنشستگی نیز همچنان 
فعال و در خدمت آموزش وپرورش استان اصفهان است. تألیف چندعنوان كتاب، تأسیس کانون مستقل 
بازنشستگان و وظیفه بگیران آموزش وپرورش استان اصفهان و تأسیس خیریه ای مخصوص فرزندان یتیم 

فرهنگی استان، از مهم ترین اقدامات ایشان پس از بازنشستگی بوده است.

هر مکانی، بــرای هر دوره ای و برای هر مدتی آمادة همکاری ام. 
مرحــوم محمدحسنباقی جاويد است، زيرا همچون دوست 
ديرينه اش مرحوم جعفرشیخالاسلام، تا روزهای آخر عمرش 
به مرکز تحقيقات معلمان اصفهان می آمد و مشــکلات درسی 
معلمان قديم و جديد را با خوش رويی و شوخ طبعي پاسخ مي داد؛ 

کاری که هم اکنون آقای عباسدهکردی انجام می دهد.
استاداسفندیارمعتمدی ماندگار است. هر وقت برای هر 
کجای کشور دعوتش کنند تا برای معلمان صحبت کند، بدون 

عذر و بهانه و هيچ چشمداشتي مي پذيرد.

شما جزو معلمانی بودید که در کلاس ها و مدرسۀ خود از 
مجلات رشد زیاد بهره می بردید. در این باره نیز بفرمایید.

 از حدود چهل سال قبل که مجلات رشد يکی يکی منتشر 
شدند، مشترک آن ها بودم و برخی را که با کارم مرتبط بود، مثل 
رشد معلم، رشد آموزش ابتدايی، رشد فناوري آموزشي و مجلات 
دانش آموزی را می خواندم و برخی ديگر را تورق می کردم. از سال 
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77 هم که مدير مدرسه شــدم، اين مجلات را برای معلمان و 
دانش آموزان تهيه مي كردم و به رايگان در اختيار آنان می گذاشتم 
و آن ها را به خواندن تشويق مي كردم. گاهي از محتواي مجلات 
مسابقه برگزار مي كردم و هدايايي نيز به برندگان اهدا مي  كردم. 
همچنين، با انجمن مددکاری امام زمان )عج( اصفهان همکاری 
دارم. مجلات رشد را، با همكاري عزيزاني در ادارة آموزش وپرورش، 

براي بچه هاي تحت پوشش اين انجمن تهيه مي كنم.
مجلات رشــد چراغی هستند روشن و راهنما و بسيار مفيد و 
ارزنده، ولی هرکس به انــدازة علاقه و همت خود از آن ها بهره 
مي برد. هرچند كه توزيع آن ها در سال هاي اخير قدري نامنظم 

شده است و به موقع به دست بچه ها نمي رسند.

در حال حاضر به چه كارهايی مشغول هستيد؟
 در حال حاضر با »کانون بازنشستگان آموزش وپرورش« و 
»انجمن علمی معلمان دورة ابتدايی« که مؤسس هر دو خودم 
بوده ام، همكاري دارم. همچنين، مســئوليت ادارة آموزش دورة 
ابتدايي انجمن مددکاری امام زمان )عج( اصفهان را برعهده دارم.
انجمن مددکاری امام زمان )عج( که ٥2 سال قبل در اصفهان 
تأســيس شــد، يكي از بزرگ ترين خيريه هاي کشــور است و 
قريب به 2000 خانواده را تحت پوشش دارد. هدف اين انجمن 
رسيدگی به امور رفاهي، دينی، فرهنگی، اخلاقی، تربيتی و علمی 
فرزندان بي سرپرست ساکن اصفهان است. در حال حاضر انجمن 
3٤9 دانشجو و حدود 1٥20 نفر دانش آموز را تحت پوشش دارد. 
به لطف خداوند 28 سال است كه مستقيم و غيرمستقيم با اين 

انجمن همكاري فرهنگي دارم.

به معلمانی که به تازگی وارد جرگه معلمی شده اند چه 
توصیه ای دارید؟

 در اين خصوص حرف بسيار دارم. هميشه در انجمن علمي 
نيز اين توصيه ها را به معلمان مي كنم. همكاران عزيز هميشــه 
تدريــس خود را با نام خدا شــروع کنيد. در کلاس که بســته 
مي شود، شماييد و خدا و بچه هايي كه امانت مردم اند. اول سال 
تحصيلي با والدين دانش آموزان جلسه بگذاريد و با آن ها صحبت 
كنيد. به حرف های آن ها گوش کنيد تا شما را محرم خود بدانند. 
گرفتاری هايتان را پشت در کلاس بگذاريد و داخل شويد. سعی 
کنيد اسامی بچه ها را در همان جلسات اول ياد بگيريد. هميشه 
با مطالعه وارد کلاس شــويد تا از دانش آمــوزان عقب نمانيد. 
پرسيدن اين ساعت چه داريم و کجاي كتاب بوديم، برازندة معلم 
نيســت. رعايت دانش آموزان كم توان را بكنيد. شروع خوبی در 
کلاس داشته باشيد. از اول انار ترش به پيشانی مخاطب نزنيد. 
تبعيض قائل شدن بين بچه ها کشنده است. اخراج دانش آموز از 
کلاس خطرناک و نشــان دهندة ضعف شماست. در آموزش از 
ضرب المثل، قصة کوتاه و شعر مناسب استفاده کنيد. به بچه ها 
اعتماد کنيد. گناهان کوچک آنان را ناديده بگيريد. وفای به عهد 
بسيار مهم اســت. تفاوت های فردی را در نظر بگيريد. در يک 

جمله، تنبيه را خط بزنيد و تشويق را جايگزين كنيد.

در اولين ماه هايی که مسئوليت آموزش ابتدايی استان اصفهان 
را به عهده گرفتم )ســال 1360( گروهی تشــكيل دادم به نام 
»گروه تحقيق و برنامه ريزی آموزش ابتدايی استان اصفهان« که 
تا بازنشستگی من ادامه پيدا کرد. اعضاي اين گروه معلمان برتر 
استان اصفهان، مديران کل و معاونان، مسئولان آموزش ابتدايی 
شهرستان ها و آموزش ابتدايی وقت وزارت آموزش وپرورش بودند. 
افرادي نيز در اين 17 ســال به صورت افتخاري در اين جلسات 
شــركت مي كردند؛ بدون هيچ حق الزحمه اي. اگر از اين عزيزان 
يادی نکنم، کمال حق ناشناسی است. بزرگمهرافتخار،مرحوم
رضاجعفریهرندی،ناصرحاجیان،اصغرحسنپور،مرحوم
صغریخلیلیانبیدآبادی،مرحوممرتضیریسماچیان،
عباسضیایی،مرحومسیدعلیطباطبایی،سیدرحیم

مدنیان،عباسعلیکاظمیویوسفعلینیکبخت.
تأليفات اين گروه، که حدود بيســت عنوان هستند، به وزارت 
آموزش وپــرورش و از آنجا به اداره هاي كل اســتان ها ارســال 

مي شدند. عنوان هاي برخي از اين تأليفات عبارت اند از:
- چگونگی تعيين تکليف در دبستان )که معاون وقت وزارت 

آموزش وپرورش آن را کتاب سال آموزش وپرورش ناميد(؛
- طرح درس؛

- املا در دبستان؛
- انشا در دبستان؛

- طرح تشويق دانش آموزان؛
- ارزشيابی از سؤالات امتحانی؛

- راهبردهای آموزشی؛
- نتايج حاصل از طرح فراگيری و فرادهی آموزشی؛

- نتايج حاصله از طرح ارزشيابی از فعاليت های آموزشی معلمان 
راهنما؛

-خلاصة مقالات ســمپوزيوم »نقش آموزش ابتدايی و جايگاه 
مطلوب آن در جامعه«؛

- مجموعه مقالات »اولين سمپوزيوم نقش آموزشی ابتدايی و 
جايگاه مطلوب آن در جامعه«؛

كتاب هايي هم خودم نوشته ام كه عبارت اند از:
- از جمعه تا جمعه؛

- خاطرات دبستانی حيدرعلی جليلی؛
- خاطرات اداری حيدر علی جليلی )که خاطرات پنجاه سال 

آموزش و پرورش استان اصفهان است(؛
- کتاب تازه ها.

كتاب هايي نيز در دست تأليف دارم.
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